
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 524 / 2021

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A 
FAVORE DI A.C. CASALGRANDE. CONVENZIONE REPERTORIO N. 9909.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.121  del  31/07/2021  ad  oggetto:   "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2022;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo sito in via 
Santa Rizza, 15, individuato catastalmente al foglio 18 particella 450 come da planimetria 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RICHIAMATE:
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  05/05/2016  avente  ad  oggetto: 
“Concessione in gestione ed uso dell'impianto sportivo sito in Casalgrande Via S. Rizza - 
Atto di indirizzo.”;
- la determinazione n. 107 del 09/05/2016 avente ad oggetto “Approvazione dell'Avviso per 
la concessione in gestione ed uso dell'impianto sportivo sito in Casalgrande Via S. Rizza”;
-  la determinazione n. 186 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Concessione in gestione ed 
uso dell'impianto sportivo sito in Casalgrande Via S. Rizza. Approbazione verbali  della 
Commissione  Giudicatrice”,  con  la  quale  veniva  affidato  in  concessione  il  suddetto 
impianto ad A.C. Casalgrande – Via S. Rizza, 15, CF/P.Iva 01640410351;

DATO ATTO che la suddetta concessione, repertorio n. 9909, è giunta a natural scadenza 
in data 30.06.2021;

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art. 10-ter del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 (Sostegni bis) 
convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, “ Al fine di sostenere le associazioni sportive  
dilettantistiche senza scopo di lucro colpite dall’emergenza epidemiologica da COVID-19,  
le  concessioni  a  tali  associazioni  degli  impianti  sportivi ubicati  su  terreni  demaniali  o  
comunali,  che  siano  in  attesa  di  rinnovo  o  scadute  ovvero  in  scadenza  entro  il  31  
dicembre 2021,  sono  prorogate  fino  al  31  dicembre  2023,  allo  scopo  di  consentire il  
riequilibrio  economico-finanziario  delle  associazioni  stesse,  in  vista  delle  procedure  di  
affidamento che saranno espletate ai sensi delle vigenti disposizioni legislative”. 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  14/05/2021  avente  ad 
oggetto “Concessione in gestione ed uso dell'impianto sportivo sito in Casalgrande Via S. 
Rizza. Proroga scadenza Concessione” con la quale l’Amministrazione Comunale dava 
mandato al Responsabile di Settore di procedere alla formalizzazione degli atti relativi alla 
proroga di n. 2 (due) anni;

DATO ATTO, ai fini della proroga della concessione, di quanto segue:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che con lettera prot.   n° 15348 del  06/09/2021 è stata richiesta dagli  uffici  comunali  
competenti la verifica degli adempimenti degli obblighi contrattuali di cui alla Concessione 
repertorio n. 9909;
- che con lettera prot. n° 15514 del 08/09/2021 l’associazione sportiva dilettantistica A.C. 
Casalgrande -– Via S. Rizza, 15, CF/P.Iva 01640410351 – ha prodotto la documentazione 
richiesta nella sua interezza, provvedendo all’integrazione della suddetta con nota prot. n° 
18199 del 11/10/2021 in merito al programma di utilizzo;

RITENUTO  pertanto di  provvedere  in  merito prorogando la  Concessione repertorio  n. 
9909 a favore dell’associazione sportiva dilettantistica A.C. Casalgrande -– Via S. Rizza, 
15, CF/P.Iva 01640410351 – per n. 2 (due) anni, ridefinendola pertanto al 30.06.2023;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la somma di € 24.400,00 sul capitolo n. 
2150770/0 “Contributi  da  convenzione” per  le  annualità  2021  e  2022,  a  favore 
dell’associazione sportiva dilettantistica A.C. Casalgrande -– Via S. Rizza, 15, CF/P.Iva 
01640410351 – a titolo di contributo da convenzione;

VERIFICATO che A.C. Casalgrande è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. 
INPS_27483867 con scadenza al 25/12/2021;

DATO ATTO che il capitolo n. 2150770/0 “Contributi da convenzione” risulta disponibile;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del Settore 
in relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)  di  prorogare  la  Concessione  in  gestione  ed  uso  dell'impianto  sportivo  sito  in 
Casalgrande  Via  S.  Rizza,  repertorio  n.  9909,   a  favore  dell’associazione  sportiva 
dilettantistica A.C. Casalgrande -– Via S. Rizza,  15, CF/P.Iva 01640410351 –  per n. 2 
(due) anni, ridefinendola pertanto al 30.06.2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, un impegno di spesa annuale di € 
24.400,00 a  favore  d  dell’associazione  sportiva  dilettantistica  A.C.  Casalgrande da 
imputarsi sul Cap. 2150770/0 “Contributi da convenzione ”, come segue:
- € 24.400,00 sul bilancio di previsione 2021-23, per l'annualità 2021;
- € 24.400,00 sul bilancio di previsione 2021-23, per l'annualità 2022;

4) di dare atto che:
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12 del relativo anno;
-  A.C. Casalgrande è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INPS__27483867 
con scadenza al 25/12/2021;

5) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento senza la necessità di ulteriori atti, dietro presentazione di regolare fattura;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL  ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2150770/0 2021 193
9

contributo da 
convenzione

A.C. 
CASALGRAND
E

€24.400,00

Impegno 2150770/0 2022 129 contributo da 
convenzione

A.C. 
CASALGRAND
E

€24.400,00

 

Lì, 11/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


